
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Facoltà di Ingegneria dell’Informazione Informatica e Statistica  

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 

T (+39) 06 49910062 

presidenza-i3s@cert.uniroma1.it  

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO A SICUREZZA DI SPAZI DIDATTICI: PALAZZINA TUMINELLI (EDIFICIO 
CU007); PALAZZINA STATISTICA (EDIFICIO CU002); LABORATORIO PAOLO ERCOLI 
(RM025). 
Prot.n. 893 – Class. VIII/2 del 19/11/2019 
CIG: 80945509F7 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 

del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 e 

95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per 

gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero 
ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 433/18 del 4/12/2018 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2019 - 2021; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 
novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative 
in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 

mailto:presidenza-i3s@cert.uniroma1.it


 

 

Pag 2 

VISTA la nomina del dott. Gianfrancesco Marigliano a R.U.P., per gli acquisti, con 
provvedimento n°182/2019, prot.5382 – Class.X/4 del 23/01/2019, a firma del 
Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali; 

 
VISTA la determina a contrarre emessa in data 8/11/2019 con la quale viene indetta 

una procedura negoziata tramite trattativa diretta sul MEPA per la stipula di un 
contratto di fornitura e posa in opera di materiale per la sicurezza ai fini del 
miglioramento delle condizioni di conformità a normativa degli spazi didattici 
della Facoltà; 

 
CONSIDERATA la creazione della trattativa diretta MEPA n. 1104851 in data 8/11/2019 alla 

quale è stata invitata l’impresa Gielle Industries di Galantucci Luigi, con sede 
legale in via Ferri, 32 – 70022 Altamura (Ba)  C.F. GLNLGU41P28I907Q – 
P.I.00478850720  attiva sul Bando Bando “OS6 – Finiture di opere generali in 
materiali lignei, plastici metallici e vetrosi”;  

 
CONSIDERATO che, entro il termine finale dell’11 novembre l’operatore economico invitato ha 

presentato la propria valida offerta nell’importo di 7.853,40 euro oltre IVA al 
22%; 

 
PRESO ATTO  della positiva verifica effettuata in riferimento ai requisiti di tipo professionale e 

amministrativo con il ricorso al servizio AVCPass fornito dall’ANAC; 
 
CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di gara; 
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi 

 
DETERMINA 

 
1. per le motivazioni indicate in premessa, di aggiudicare definitivamente l’appalto di 

fornitura e posa in opera di cui in premessa alla ditta: 
 
Gielle Industries di Galantucci Luigi, con sede legale in via Ferri, 32 – 70022 Altamura 
(Ba)  C.F. GLNLGU41P28I907Q – P.I.00478850720 
 
al prezzo di 7.853,40 euro (criterio dell’offerta più bassa) oltre IVA al 22%; 

 
2. di autorizzare l’imputazione di 9.581,15 euro (comprensivo di IVA al 22%), sul conto di 

bilancio A.C.13.03.020.010 “Interventi per la sicurezza ed energia”; 
 

3. di autorizzare la liquidazione della Fattura Elettronica previo controllo della regolarità 
della fornitura e posa in opera; effettuata la verifica della regolarità contributiva, 
previdenziale e assistenziale (DURC), quella della presenza di eventuali debiti fiscali 
obbligatoria per i pagamenti superiori a € 5.000,00 e quella relativa all’assenza di 
annotazioni riservate sul sito web dell’ANAC; nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge 136/2010. 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.   
 

 
f.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

       dott. Gianfrancesco Marigliano 


